197 Est et in puteis turbidior aqua nec sine odoris taedio; sicut in iisdem est remedium, quale et crebri specus praebent; conceptum enim spiritum exhalant, quod in totis notatur oppidis; minus quatuntur crebris ad eluviam cuniculis cavata, multoque

Apenninus im Singular ist die klassische Form, nicht *Apennini*.

195. *Et — moventur*. Seneca c. 1: *diebus hibernis quos vacare atali periculo maiores nostri solebant promittere*.

Galliae — quatuntur. Die Thatsache wurde namentlich von Aegypten vielfach behauptet, indessen schon von Seneca 6, 26 geläugnet, wie denn auch Strabo 17, p. 816 von einem Erdbeben in Theben spricht. Indessen bleibt wahr, dass dies Land verhältnissmässig selten von einem Erdbeben betroffen wird. Die *magni viri*, welche Seneca anführt, geben einen andern, nach der aristotelischen Theorie zutreffenden Grund an, weil der Boden aus Nilalluvionen bestehe, also keine Höhlen enthalte, worin sich die Luft fangen könne. Die Stellen der Alten sammelt Ideler zu Aristot. meteorol. 1 p. 583, 2 p. 330. In Gallien schreibt Aristoteles bei Strabo 4 p. 182 das grosse Steinfeld zwischen Massilia und der Rhone

den Wirkungen eines Erdbebens zu. Dass Gallien dem Erdbeben ausgesetzt ist, lehrt die Erfahrung, aber allerdings seltener als Unteritalien, Griechenland und Asien.

Fiunt — defectu. Aristoteles 2, 8, 31 erwähnt bloss die Mondfinsternisse, gibt aber 22 an, dass die Sonne sich verdunkle.

196. *quam* nach *aeque* statt *ac* ist schlechteres Latein, bei Pl. häufig.

197. *Est — taedio*. Vgl. §. 191: *Perhibetur et Pherecydi Pythagrae doctori — illa divina (coniectatio), haustu aquae e puteo praesensisse ac praedixisse terrae motum*.

quale — praebent, wie bei der Insel Delos, *quam ideo stabilem videri vult* (Callisthenes), *quia mari imposita habeat concavas rupes et saxa perrua, quae dent deprehensio aeri reditum* (Seneca 26).

crebris — cuniculis. eluvies ist das durch Kanäle abfliessende Wasser, *cuniculi* die Kloaken.

sunt tutiora in iisdem illis quae pendent, sicut Neapoli in Italia intelligitur: parte eius quae solida est ad tales casus obnoxia, tutissimi sunt aedificiorum fornices. Anguli quoque parietum postesque alterno pulsu renitente, et latere terreno facti parietes minore noxa quatuntur. Magna differentia est et in ipso genere motus, pluribus siquidem modis quatitur. Tutissimum est cum 198 vibrat crispante aedificiorum crepitu et cum intumescit assurgens alternoque motu residit, innoxium et cum concurrentia tecta contrario ictu arietant, quoniam alter motus alteri renilitur. Undantis inclinatio et fluctuum more quaedam volutatio infesta est, aut cum in unam partem totus se motus impellit. Desinunt autem tremores, cum ventus emersit, sin vero duravere, non ante quadraginta dies sistuntur, plerumque et tardius, utpote cum quidam annuo et bienni spatio duraverint.